Egrégio Tribunal Regional Eleitoral do Estado do Rio Grande do Norte, por 

unanimidade, em consonância com o parecer da Procuradoria Regional Eleitoral, em 

acolher os embargos de declaração, com efeitos infringentes, apenas para afastar a 

necessidade de devolução ao Tesouro da quantia de R$ 31.971,48 (trinta e um mil 

novecentos e setenta e um reais e quarenta e oito centavos), correspondente à 

irregularidade relativa ao descumprimento da cota racial, mantendo-se a decisão 

embargada em todos os seus demais termos, nos termos do voto do relator, parte 

integrante da presente decisão. Anotações e comunicações.